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¿Qué es la Red de Enlaces regionales 
para la Gobernanza?
Es un espacio de vinculación con el propósito de fortalecer la gobernanza 
regional y tiene la encomienda de interoperar, interrelacionar e interre-
gionalizar a las instituciones públicas que tienen presencia en el estado a 
través de: vinculación municipal, personas enlaces y espacios regionales.

Vincular

EspaciosPersonas

Información

RAE - Interregional: Que afecta a varias regiones o tiene lugar entre ellas. 

Ejemplo: Solidaridad interregional, comercio interregional, etc.
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Operación entre los nodos de 
información – Interoperación –

La estrategia “Interoperar a la REG” se presenta como un enfoque importante 
para fomentar una gobernanza de la información regional del estado, con el 
objetivo principal de impulsar a la REG para que se convierta en un núcleo de 
desarrollo y gobernanza que cubra las 12 regiones administrativas del estado. 

Así mismo, esta iniciativa se sustenta dentro del Plan Estatal de Gobernanza 
y Desarrollo (PEGD), donde se establecen los objetivos específicos para pro-
mover una mayor eficacia en la política pública estatal.

Inter: Arquitectura

Indicadores Mapa de
relaciones

Mejorar los 
vínculos y 
fortalecer la 
estructura 
de la REG 

Inter: 
Fortalecer las 
relaciones y 
estructura 
dentro 
de la REG 

Inter: Fortalecer las relaciones 
y mejorar los vínculos 
dentro de la REG

Con el fin de crear y consolidar la arquitectura de la REG, establecimos una 
meta de que 8 de cada 10 instituciones podrían facilitar datos regionales 
centralizados y accesibles para una base común, durante el proceso de in-
terpretación, 7 de cada 10 instituciones facilitaron dichos datos, por lo tanto, 
se llegó al 86.11% de cumplimiento.

Interoperación

86.11%

0% 100%
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Relación entre Prospectiva y 
Vinculación – Interrelación –

La estrategia “Interrelacionar a la Red de Enlaces regionales para la 
Gobernanza (REG)” se presenta como un enfoque importante con el propósito 
de fomentar una gobernanza anticipatoria en todas las regiones del estado, 
con el objetivo principal de impulsar a la REG con el fin de que se convierta 
en un núcleo de desarrollo y gobernanza que cubra las 12 regiones adminis-
trativas del estado. 

Interrelacionar implica más que simplemente establecer conexiones entre 
actores para generar comunidades; implica impulsar e incrementar esas 
conexiones con el propósito de cerrar brechas de vinculación que hay en las 
comunidades de una red, así como anticipar diferentes futuros (probables, 
plausibles y posibles) e innovar a propósito las diversas realidades que están 
pasando en cada actor.

Agendas
Regionales

Brecha de
Prospectiva
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Escenarios

Panorama
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Escenario Cuidado
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Cooperación
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Brecha de vinculación regional
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Vinculación entre Regiones 
– Interregionalización –

La estrategia “Interregionalizar a la REG” se presenta como un enfoque im-
portante con el propósito de articular la multi fragmentación territorial que 
hay en el estado, a través de una vinculación entre (intervinculación) a las 
diferentes regionalizaciones con el fin de con el objetivo principal de impul-
sar a la REG y se convierta en un núcleo de desarrollo y gobernanza de las 
regionalizaciones operativas que hay en el ejecutivo.

Fortalecer la Gobernanza Regional

Red vinculaciones 
INTERregionales

Red prospectivas
INTRAregionales
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Regionalizaciones Operativas
Una región operativa de una institución es un área geográfica definida por 
dicha organización para la administración y ejecución de sus funciones, agen-
das regionales, programas o proyectos, incluso, pueden estar diseñadas en 
función de criterios específicos de la institución, como ejercicios operativos de 
coordinación, espacios regionales e intereses públicos regionales, por lo tanto, 
pueden o no coincidir con las divisiones de la regionalización administrativa 
del estado, ya que responden a la lógica interna y operativa de la institución.
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Instituciones que cuentan con 
Regionalización Operativa

1. Agencia de Coinversión para el Desarrollo Sostenible de Jalisco - 
(Vinculación Sectorial)

2. Consejo Estatal de Ciencia y Tecnología - (Trailer’s CTI)

3. Consejo Estatal para el Fomento Deportivo - (Coordinadores Deportivos 
Regionales)*

4. Fiscalía del Estado de Jalisco - (Fiscalía)

5. Fondo Jalisco de Fomento Empresarial - (OFICINAS REGIONALES FOJAL)

6. Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses - (Delegados Regionales de 
Ciencias Forenses)

7. O.P.D. Servicios de Salud Jalisco - (Regiones Sanitarias)

8. Secretaría de Desarrollo Económico - (Desarrollo Regional Económico)*

9. Secretaría de la Hacienda Pública - (Inversión Pública)

10. Secretaría de Medio Ambiente y Desarrollo Territorial - (Juntas 
Intermunicipales de Medio Ambiente, JIMA)

11. Secretaría de Planeación y Participación Ciudadana - (Caravana 
Queremos Escucharte)

12. Secretaría de Trabajo y Previsión Social - (Unidades Regionales de TPyS)

13. Secretaría del Sistema de Asistencia Social - (Vinculación Regional)*

14. Secretaría General de Gobierno - (DG DE DESARROLLO MUNICIPAL)*

15. Subsecretaría de Derechos Humanos - Dirección de la Diversidad Sexual 
- (Diversidad Sexual)

16. Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos - (COMANDANCIAS 
REGIONALES)

* Su regionalización operativa está conforme a la regionalización administrativa 
del Estado de Jalisco

Resumen

Operan con la
regionalización
administrativa

Instituciones 5 11

Operan con 
su propia

regionalización
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Mapas infográficos de
Regiones Operativas
R E D  D E  E N L A C E S  R E G I O N A L E S  P A R A  L A  G O B E R N A N Z A

N



R E G I O N E S  O P E R A T I V A S

10

Agencia de Coinversión para el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Vinculación Sectorial

3 Financiamiento
para el desarrollo

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Carlos Enrique González Lozano
Coordinador General de Proyectos Estratégicos REG

33 3668 1892 Ext. 5270033 3668 1892 Ext. 52700

carlos.gonzalezlozano@jalisco.gob.mx

Ramón Corona No. 180, Col Zapopan Centro,
C.P. 45100, Zapopan, Jalisco, México
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Paisaje agavero

Ribera de Chapala

Sierra Occidente
12

58
80
84

Atenguillo
Mascota
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende

5
55
94
95

Amatitán
Magdalena
Tequila
Teuchitlán

30
47
50
63
66
96

107

Chapala
Jamay
Tizapán el Alto
Ocotlán
Poncitlán
Jocotepec
Tuxcueca

Lago de Chapala

Regiones operativas de la Agencia de coinversión para
la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Región Paisaje Agavero

Región Ribera de Chapala

Región Sierra Occidente
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Consejo Estatal de Ciencia y Tecnología

Trailer’s CTI

5 Innovación, ciencia
y tecnología

Educación

Grupos prioritarios

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas

Proyectos Regionales

Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Francisco Medina Gómez
Director General

33 3668 1820 Ext. 36850

francisco.medina@jalisco.gob.mx

Vidrio No. 2398, Col Arcos,
C.P. 44130, Guadalajara, Jalisco, México

Clemente Rafael Zepeda Zepeda
Jefatura de Difusión y Divulgación de la Ciencia

33 3668 1820 Ext. 36891

rafael.zepeda@jalisco.gob.mx

Vidrio No. 2398, Col Arcos,
C.P. 44130, Guadalajara, Jalisco, México

Sesiones de exposición de experimentos con 
enfoque en Fuentes de energía renovable.

Cursos de Verano Científico.

Sesiones de exposición de experimentos, Cursos 
de Verano Científico y Feria de Ciencias.

Sesiones de Exposición de experimentos
Fuente: Agendas Regionales
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Autlán de Navarro
Cabo Corrientes
Casimiro Castillo
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Cuautitlán de García Barragán
La Huerta
Tomatlán
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Acatlán de Juárez
Ahualulco de Mercado
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Cocula
El Arenal
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Hostotipaquillo
Magdalena
San Juanito de Escobedo
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San Martín Hidalgo
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Villa Corona

14
30
26
79
49
18
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56
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112
121
122
23

Atoyac
Chapala
Concepción de Buenos Aires
Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
La Barca
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Poncitlán
Quitupan
San Gabriel
Santa María del Oro
Tamazula de Gordiano
Tecalitlán
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Tolimán
Tonaya
Tonila
Tuxpan
Valle de Juárez
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

19
31
25
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero

Lago de Chapala

Regiones operativas del Consejo Estatal de Ciencia y Tecnología
para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Región Norte

Región Sur Sureste

Región Sierra de Amula

Región Costa Sur

Región Valles y Lagunas
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Consejo Estatal para el Fomento Deportivo

Coordinadores Deportivos Regionales

12 Deporte y activación física

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Lic. Enoch Cruz López
Jefe de Evaluación y Seguimiento

33 3030 9140

enoch.cruz@codejalisco.gob.mx

Av. Prolongación Alcalde # 1360, Col. Miraflores, Nivel: 3
C.P. 44270, Guadalajara, Jalisco. 

Proyectos Regionales

Partidos Intermunicipales
Fuente: Agendas Regionales
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Regiones operativas del Consejo Estatal para el Fomento Deportivo
para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Región 01 Norte

Región 09 Costa -
Sierra Occidental

Región 02 Altos Norte

Región 03 Altos Sur

Región 04 Ciénega

Región 06 Sureste

Región 08 Costa Sur

Región 07 Sierra de Amula

Región 12 Centro

Región 05 Sureste

Región 10 Valles

Región 11 Lagunas
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Fiscalía del Estado de Jalisco

Direcciones Regionales de la Fiscalía

13 Procuración de justicia

Seguridad ciudadana
Mujeres libres
de violencia

Prevención social de
las violencias y la

delincuencia

Desarrollo integral de
las niñas, los niños y

adolescentes

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Fernando Puga
Director de Litigación y Control de Procesos

33 3837-6000 Ext. 16723 y 16725

fernando.puga@jalisco.gob.mx 

Calle 14 No. 2532, 1er. Piso, Edificio COE, 
Col. Zona Industrial. 44940 Guadalajara. Jalisco.
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Jilotlán de los Dolores
Pihuamo
Quitupan
San Gabriel
Santa María del Oro
Sayula
Tamazula de Gordiano
Tapalpa
Tecalitlán
Techaluta de Montenegro
Tonila
Tuxpan
Zacoalco de Torres
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

V. CHAPALA
2

30
26
70
50
44
51
57
59
92
96

107
112
114

Acatlán de Juárez
Chapala
Concepción de Buenos Aires
El Salto
Jocotepec
Ixtlahuacán de los Membrillos
Juanacatlán
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Teocuitatlán de Corona
Tizapán el Alto
Tuxcueca
Valle de Juárez
Villa Corona

IV. CIÉNEGA
13
16
33
47
18
63
66

105
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Degollado
Jamay
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tototlán
Zapotlán del Rey

1
8

117
29
46
48
45
60
125
74
78
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Cuquío
Jalostotitlán
Jesús María
Ixtlahuacán del Río
Mexticacán
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Miguel el Alto
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

III. ALTOS NORTE
35
53
64
72
73
91

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

XI. NORTE
19
31
25
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa GuerreroLago de Chapala

Regiones operativas de la Fiscalía para la
Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Dirección Regional XI, Norte

Dirección Regional X, Tequila

Dirección Regional IX, Ameca

Dirección Regional VIII, Costa Norte

Dirección Regional III, Altos Norte

Dirección Regional XII, Centro II

Dirección Regional II, Altos Sur

Dirección Regional IV, Ciénega

Dirección Regional I, Centro

Dirección Regional V, Chapala

Dirección Regional VI, Sur

Dirección Regional VII, Autlán

Dirección Regional XII, Costa Sur

4
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Fondo Jalisco de Fomento Empresarial

Oficinas Regionales FOJAL

8 Financiamiento para
el desarrollo

Competencias y
capacidades del
capital humano

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas

Proyectos Regionales

Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Ismael Campos Martinez
Coordinador de Promoción Regional
Dirección de Promoción

33 3615 5557 ext. 50871 

ismael.campos@fojal.com.mx

Av. Adolfo López Mateos Norte #1135
Col Italia Providencia C.P.44648
Guadalajara, Jalisco. México

Otorgamiento de información de las fuentes de 
financiamiento que el Fojal ofrece, envío de 
formulario para detectar necesidades específi-
cas del municipio respecto a la temática y/o tipo 
de acompañamiento requerido.  Implementa-
ción de capacitación, acceso a financiamiento a 
través de la sede regional del Fojal.
Fuente: Agendas Regionales
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COLOTLÁN

AUTLÁN DE NAVARRO

CIUDAD GUZMÁN

11
15
17
21
22
24
32
27
28
34
37
54
52
43
88
90

102
106
110
68

Atengo
Autlán de Navarro
Ayutla
Casimiro Castillo
Cihuatlán
Cocula
Chiquilistlán
Cuautitlán de García Barragán
Cuautla
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
La Huerta
Tecolotlán
Tenamaxtlán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula
Villa Purificación

PUERTO VALLARTA
20
58
67
80
84

100

Cabo Corrientes
Mascota
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende
Tomatlán

TEQUILA
3
5
6

12
9

36
38
40
55
62

7
75
77
83
94
95

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
Atenguillo
El Arenal
Etzatlán
Guachinango
Hostotipaquillo
Magdalena
Mixtlán
San Juanito de Escobedo
San Marcos
San Martín Hidalgo
Tala
Tequila
Teuchitlán

4
10
14
26
79
49
57
59
65
69
113
56
82
85
86
87
89
92
99

103
108
112
119
121
122
23

Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Concepción de Buenos Aires
Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Pihuamo
Quitupan
San Gabriel
Santa María del Oro
Sayula
Tamazula de Gordiano
Tapalpa
Tecalitlán
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Tolimán
Tonila
Tuxpan
Valle de Juárez
Zacoalco de Torres
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

GUADALAJARA
2

29
70
39
44
45
51
71

98
93
97
101
114
120
124

Acatlán de Juárez
Cuquío
El Salto
Guadalajara
Ixtlahuacán de los Membrillos
Ixtlahuacán del Río
Juanacatlán
San Cristóbal de la Barranca
San Pedro Tlaquepaque
Tepatitlán de Morelos
Tlajomulco de Zúñiga
Tonalá
Villa Corona
Zapopan
Zapotlanejo

OCOTLÁN
16
30
33
47
50
18
63
66
96

107
123

Ayotlán
Chapala
Degollado
Jamay
Jocotepec
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tizapán el Alto
Tuxcueca
Zapotlán del Rey

LAGOS DE MORENO
1

8
13

117
35
46
48
53
60
64
72

125
73
74
78
91

109
111

116
118

Acatic
Arandas
Atotonilco el Alto
Cañadas de Obregón
Encarnación de Díaz
Jalostotitlán
Jesús María
Lagos de Moreno
Mexticacán
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Ignacio Cerro Gordo
San Juan de los Lagos
San Julián
San Miguel el Alto
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Valle de Guadalupe
Villa Hidalgo
Yahualica de González Gallo

19
31
25
41
42
61
76
81

104
105
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Tototlán
Villa Guerrero

Lago de Chapala

Regiones operativas del Sistema Estatal de Financiamiento (FOJAL)
para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Regional Tequila

Regional Colotlán

Regional Puerto Vallarta

Regional Lagos de Moreno

Regional Ocotlán

Regional Ciudad Guzmán

Regional Autlán de Navarro

Regional Guadalajara

5
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Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses

Delegados Regionales de Ciencias Forenses

9 Procuración de justicia

Personas desaparecidas

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Mtra. Iliana Maritza López García
Coordinadora de Atención a Familiares
de Personas Fallecidas sin Identificar

33 3030 9400 ext. 11070

iliana.lopez@jalisco.gob.mx

Batalla de Zacatecas #2395,
Fracc. Revolución, C.P. 45580 
San Pedro Tlaquepaque, Jalisco
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D.R. NORTE

D.R. ALTOS NORTE

D.R. ALTOS SUR

D.R. CIÉNEGA

D.R. SUR
D.R. CENTRO

D.R. VALLES

D.R. COSTANORTE

D.R. SIERRA DE AMULA

15
17
21
32
22
27
28
34
37
54
52
43
88
99

102
106
110
68

Autlán de Navarro
Ayutla
Casimiro Castillo
Chiquilistlán
Cihuatlán
Cuautitlán de García Barragán
Cuautla
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
La Huerta
Tecolotlán
Tolimán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula
Villa Purificación

20
58
67
80

100

Cabo Corrientes
Mascota
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Tomatlán

3
5
6
11
12

24
9

36
38
40
55
62
71
7

75
77
83
84
90
94
95

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
Atengo
Atenguillo
Cocula
El Arenal
Etzatlán
Guachinango
Hostotipaquillo
Magdalena
Mixtlán
San Cristóbal de la Barranca
San Juanito de Escobedo
San Marcos
San Martín Hidalgo
Tala
Talpa de Allende
Tenamaxtlán
Tequila
Teuchitlán

2
29
70
39
44
45
51

98
97
101
114
120
124

Acatlán de Juárez
Cuquío
El Salto
Guadalajara
Ixtlahuacán de los Membrillos
Ixtlahuacán del Río
Juanacatlán
San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zúñiga
Tonalá
Villa Corona
Zapopan
Zapotlanejo

4
10
14
26
79
49
57
59
65
69
113
56
82
85
86
87
89
92

103
108
112
119
121
122
23

Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Concepción de Buenos Aires
Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Pihuamo
Quitupan
San Gabriel
Santa María del Oro
Sayula
Tamazula de Gordiano
Tapalpa
Tecalitlán
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Tonila
Tuxpan
Valle de Juárez
Zacoalco de Torres
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

13
16
30
33
47
50
18
63
66
96

105
107
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Chapala
Degollado
Jamay
Jocotepec
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tizapán el Alto
Tototlán
Tuxcueca
Zapotlán del Rey

1
8

117
46
48
60
125
74
78
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Jalostotitlán
Jesús María
Mexticacán
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Miguel el Alto
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

35
53
64
72
73
91

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

19
31
25
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero

Lago de Chapala

Regiones operativas del Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses
para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Dirección Regional Norte

Dirección Regional Valles

Dirección Regional Costa Norte

Dirección Regional Altos Norte

Dirección Regional Altos Sur

Dirección Regional Ciénega

Dirección Regional Centro

Dirección Regional Sur

Dirección Regional Sierra de Amula

6
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O.P.D. Servicios de Salud Jalisco

Regiones Sanitarias

13 Protección a la salud

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Dr. Christian Gómez Castillo
Dirección de Regiones Sanitarias

33 3030 5000 Ext. 36098

regiones.sanitarias@ssj.gob.mx

Dr. Baeza Alzaga #107,
Colonia Centro, C.P. 44100 
Guadalajara, Jalisco
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I. COLOTLÁN

II. LAGOS DE MORENO

III. TEPATITLÁN

IV. LA BARCA

V. TAMAZULA

VI. CIUDAD GUZMÁN

XI. TONALÁ

XII. TLAQUEPAQUE

IX. AMECA

VIII. PUERTO VALLARTA

X. ZAPOPAN

VII. AUTLÁN

11
15
17
21
22
32
27
28
34
37
54
52
43
88
90

102
106
110
68

Atengo
Autlán de Navarro
Ayutla
Casimiro Castillo
Cihuatlán
Chiquilistlán
Cuautitlán de García Barragán
Cuautla
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
La Huerta
Tecolotlán
Tenamaxtlán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula
Villa Purificación

20
58
67
80
84

100

Cabo Corrientes
Mascota
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende
Tomatlán

71
120

San Cristóbal de la Barranca
Zapopan

3
5
6

12
24

9
36
38
40
55
62

7
75
77
83
94
95

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
Atenguillo
Cocula
El Arenal
Etzatlán
Guachinango
Hostotipaquillo
Magdalena
Mixtlán
San Juanito de Escobedo
San Marcos
San Martín Hidalgo
Tala
Tequila
Teuchitlán

2
44
98
97
114

Acatlán de Juárez
Ixtlahuacán de los Membrillos
San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zúñiga
Villa Corona

XIII. GUADALAJARA
39 Guadalajara

29
45
51
70
101
124

Cuquío
Ixtlahuacán del Río
Juanacatlán
El Salto
Tonalá
Zapotlanejo

4
10
14
79
82
113
86
89
92
99

103
108
119
121
122
23

Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Gómez Farías
Sayula
San Gabriel
Tapalpa
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Tolimán
Tonila
Tuxpan
Zacoalco de Torres
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

26
49
57
59
65
69
56
85
87
112

Concepción de Buenos Aires
Jilotlán de los Dolores
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Pihuamo
Quitupan
Santa María del Oro
Tamazula de Gordiano
Tecalitlán
Valle de Juárez

13
16
30
33
47
50
18
63
66
96

105
107
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Chapala
Degollado
Jamay
Jocotepec
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tizapán el Alto
Tototlán
Tuxcueca
Zapotlán del Rey

1
8

117
46
48
60
125
74
78
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Jalostotitlán
Jesús María
Mexticacán
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Miguel el Alto
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

35
53
64
72
73
91

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

19
25
31
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Colotlán
Chimaltitán
Huejúcar
Huejuquilla El Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero 

Lago de Chapala

O.P.D. Servicios de Salud Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Región Sanitaria I, Colotlán

Región Sanitaria X, Zapopan

Región Sanitaria IX, Ameca

Región Sanitaria II, Lagos de Moreno

Región Sanitaria III,
Tepatitlán de Morelos

Región Sanitaria IV, La Barca

Región Sanitaria XI, Tonalá

Región Sanitaria XIII, Guadalajara

Región Sanitaria V, Tamazula de GordianoRegión Sanitaria VII, Autlán de Navarro

Región Sanitaria VI, CD Guzmán

Región Sanitaria XII, Tlaquepaque

Región Sanitaria VIII, Puerto Vallarta7
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Secretaría de Desarrollo Económico

Desarrollo Regional Económico

12 Industria, comercio
y servicios

Financiamiento para
el desarrollo

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Michelle Murguia Puga
Directora General de Desarrollo Regional

33 3030 5000 Ext. 36098

michelle.murguia@jalisco.gob.mx

López Cotilla 1505
Col. Americana, C.P. 44150
Guadalajara, Jalisco
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LAGO DE CHAPALA

01 NORTE

02 ALTOS NORTE

03 ALTOS SUR

04 CIÉNEGA

05 SURESTE

06 SUR

12 CENTRO

11 LAGUNAS

10 VALLES

09 COSTA-SIERRA OCCIDENTAL

08 COSTA SUR

07 SIERRA DE AMULA

11
15
17

32
28
34
37
54
52
88
90

102
106
110

Atengo
Autlán de Navarro
Ayutla
Chiquilistlán
Cuautla
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
Tecolotlán
Tenamaxtlán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula

21
22
27
43

100
68

Casimiro Castillo
Cihuatlán
Cuautitlán de García Barragán
La Huerta
Tomatlán
Villa Purificación

12
20
38
58
62
67
80
84

Atenguillo
Cabo Corrientes
Guachinango
Mascota
Mixtlán
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende

3
5
6
9

36
40
55

7
75
83
94
95

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
El Arenal
Etzatlán
Hostotipaquillo
Magdalena
San Juanito de Escobedo
San Marcos
Tala
Tequila
Teuchitlán

2
4

10
14
24
77
82
86
89
92
114
119

Acatlán de Juárez
Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Cocula
San Martín Hidalgo
Sayula
Tapalpa
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Villa Corona
Zacoalco de Torres

29
70
39
44
45
51
71

98
97
101
120
124

Cuquío
El Salto
Guadalajara
Ixtlahuacán de los Membrillos
Ixtlahuacán del Río
Juanacatlán
San Cristóbal de la Barranca
San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zúñiga
Tonalá
Zapopan
Zapotlanejo

79
49
65
113
85
87
99

103
108
121
122
23

Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
Pihuamo
San Gabriel
Tamazula de Gordiano
Tecalitlán
Tolimán
Tonila
Tuxpan
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

30
26
50
57
59
69
56
96

107
112

Chapala
Concepción de Buenos Aires
Jocotepec
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Quitupan
Santa María del Oro
Tizapán el Alto
Tuxcueca
Valle de Juárez

13
16
33
47
18
63
66

105
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Degollado
Jamay
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tototlán
Zapotlán del Rey

1
8

117
46
48
60
125
74
78
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Jalostotitlán
Jesús María
Mexticacán
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Miguel el Alto
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

35
53
64
72
73
91

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

19
31
25
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero

Regiones operativas de la Secretaría de Desarrollo Económico
para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Región 01 Norte

Región 09 Costa -
Sierra Occidental

Región 02 Altos Norte

Región 03 Altos Sur

Región 04 Ciénega

Región 06 Sureste

Región 08 Costa Sur

Región 07 Sierra de Amula

Región 12 Centro

Región 05 Sureste

Región 10 Valles

Región 11 Lagunas

8
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Secretaría de la Hacienda Pública

Inversión Pública

5 Hacienda pública

Infraestructura
para el desarrollo

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Gerardo de Jesús Valdivia Cervantes
Director de Inversión Pública

33 3366 81700 Ext. 33375

gerardodejesus.valdivia@jalisco.gob.mx

Paseo Degollado 50, 2do piso,
colonia Centro Histórico, C.P. 44100,
Guadalajara, Jalisco
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GRUPO 1
2

22
24
25
26
28

9
54
39
48
18
43
76
84
87
93

108
114
115
116
68
119
120
121

124

Acatlán de Juárez
Cihuatlán
Cocula
Colotlán 
Concepción de Buenos Aires
Cuautla
El Arenal
El Limón
Guadalajara
Jesús María
La Barca
La Huerta
San Martín de Bolaños
Talpa de Allende
Tecalitlán
Tepatitlán de Morelos
Tuxpan
Villa Corona
Villa Guerrero
Villa Hidalgo
Villa Purificación
Zacoalco de Torres
Zapopan
Zapotiltic
Zapotlanejo

GRUPO 4
13
16
15
16
19
34
37
35
79
38
40
42
58
65
71

113
73

7
85
86
88
91

96
122
123

Atotonilco el Alto
Atoyac
Autlán de Navarro
Ayotlán
Bolaños
Ejutla
El Grullo
Encarnación de Díaz
Gómez Farías
Guachinango
Hostotipaquillo
Huejuquilla El Alto
Mascota
Pihuamo
San Cristóbal de La Barranca
San Gabriel
San Juan de los Lagos
San Juanito de Escobedo
Tamazula de Gordiano
Tapalpa
Tecolotlán
Teocaltiche
Tizapán el Alto
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán del Rey

GRUPO 5
1
3
4
5
6
8

10
11
12
17

20
117
21

30
31
32
27
29
57
55
59
61
62
63
64

Acatic
Ahualulco De Mercado
Amacueca
Amatitán
Ameca
Arandas
Atemajac de Brizuela
Atengo
Atenguillo
Ayutla
Cabo Corrientes
Cañadas de Obregón
Casimiro Castillo
Chapala
Chimaltitán
Chiquilistlán
Cuautitlán de García Barragán
Cuquío
La Manzanilla de la Paz
Magdalena
Mazamitla
Mezquitic
Mixtlán
Ocotlán
Ojuelos De Jalisco

GRUPO 2
70
36
41
47
50
53
67
77
89
90
92
94
95
97
98
99

100
101
102
103
104
106

111
112
118

El Salto
Etzatlán
Huejúcar
Jamay
Jocotepec
Lagos de Moreno
Puerto Vallarta
San Martín De Hidalgo
Techaluta De Montenegro
Tenamaxtlán
Teocuitatlán De Corona
Tequila
Teuchitlán
Tlajomulco De Zúñiga
San Pedro Tlaquepaque
Tolimán
Tomatlán
Tonalá
Tonaya
Tonila
Totatiche
Tuxcacuesco
Valle de Guadalupe
Valle de Juárez
Yahualica de González Gallo

GRUPO 3
44
45
46
49
51
52
60
66
69
72

125
74
75
78
80
81
56
82
83

105
107
109
110
23

Ixtlahuacán de los Membrillos
Ixtlahuacán del Río
Jalostotitlán
Jilotlán de los Dolores
Juanacatlán
Juchitlán
Mexticacán
Poncitlán
Quitupan
San Diego de Alejandría
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Marcos
San Miguel el Alto
San Sebastián del Oeste
Santa María de Los Ángeles
Santa María del Oro
Sayula
Tala
Tototlán
Tuxcueca
Unión de San Antonio
Unión de Tula
Zapotlán El Grande

Lago de Chapala

Regiones operativas de la Secretaría de Hacienda Pública
para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Grupo 4

Grupo 2

Grupo 3
Grupo 1

Grupo 5

9



R E G I O N E S  O P E R A T I V A S

28

Secretaría de Medio Ambiente y Desarrollo Territorial

Juntas Intermunicipales de Medio Ambiente, JIMA

11
Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas

Proyectos Regionales

Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

María Fernanda Plascencia de la Torre
Directora de Atención a Conflictos Socio Ambientales

33 3030 8250 Ext 55724

mariafernanda.plascencia@jalisco.gob.mx

Av. Circunvalación Agustín Yañez No. 2343
(esquina, Av. Niños Héroes) Col. Moderna,
C.P. 44130, Guadalajara, Jalisco

Ernesto Báez López
Director de Gobernanza Territorial

 33 3030 8250 Ext 55724

ernesto.baez@jalisco.gob.mx

Av. Circunvalación Agustín Yañez No. 2343
(esquina, Av. Niños Héroes) Col. Moderna,
C.P. 44130, Guadalajara, Jalisco

Acompañamiento permanente técnico por 
parte de la intermunicipalidad

Campañas de concientización con el acompa-
ñamiento de DGIR y la Dirección de Educación

Solicitud de recursos con Formato técnico

Cursos y talleres

Programa de Ordenamiento Ecológico Local

Programa de ordenamiento ecológico y terri-
torial regional
Fuente: Agendas Regionales

Gestión integral
del agua

Protección y
gestión ambiental

Desarrollo rural

Gobernanza
territorial y

desarrollo regional

Innovación, ciencia
y tecnología

Gestión de
ecosistemas y
biodiversidad

Educación

Procuración de la
justicia ambientalCultura
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J.I. NORTE

J.I. ALTOS NORTE (JIAN)

J.I. ALTOS SUR

J.I. LAGO DE CHAPALA

J.I. CUENCA DEL COAHUAYANA

J.I. DEL AYUQUILA ALTO

J.I. LAGUNAS

J.I. VALLES

J.I. COSTA-SIERRA OCCIDENTAL

J.I. COSTA SUR

J.I. CUENCA BAJA RÍO AYUQUILA
15

34
37
54
113
99

102
103
106
110
122

Autlán de Navarro
Ejutla
El Grullo
El Limón
San Gabriel
Tolimán
Tonaya
Tonila
Tuxcacuesco
Unión de Tula
Zapotitlán de Vadillo

21
22
27
43

100
68

Casimiro Castillo
Cihuatlán
Cuautitlán de García Barragán
La Huerta
Tomatlán
Villa Purificación

12
20
38
58
62
67
80
84

Atenguillo
Cabo Corrientes
Guachinango
Mascota
Mixtlán
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende

3
5
6

24
9

36
40
55

7
75
77
83
94
95

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
Cocula
El Arenal
Etzatlán
Hostotipaquillo
Magdalena
San Juanito de Escobedo
San Marcos
San Martín Hidalgo
Tala
Tequila
Teuchitlán

10
 11
17

32
28
52
86
88
90

Atemajac de Brizuela
Atengo
Ayutla
Chiquilistlán
Cuautla
Juchitlán
Tapalpa
Tecolotlán
Tenamaxtlán

2
4

14
82
89
92
114
119

Acatlán de Juárez
Amacueca
Atoyac
Sayula
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Villa Corona
Zacoalco de Torres

26
79
59
65
69
85
87

108
112
122
23

Concepción de Buenos Aires
Gómez Farías
Mazamitla
Pihuamo
Quitupan
Tamazula de Gordiano
Tecalitlán
Tuxpan
Valle de Juárez
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

13
16
30
33
44
47
50
51
18
57
63
66
96

105
107
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Chapala
Degollado
Ixtlahuacán de los Membrillos
Jamay
Jocotepec
Juanacatlán
La Barca
La Manzanilla de la Paz
Ocotlán
Poncitlán
Tizapán el Alto
Tototlán
Tuxcueca
Zapotlán del Rey

1
8

117
46
48
60
125
74
78
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Jalostotitlán
Jesús María
Mexticacán
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Miguel el Alto
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

35
53
64
72
73
91

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

19
31
25
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero

Lago de Chapala

Regiones operativas de SEMADET para la
Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Junta intermunicipal, Región Valles

Junta intermunicipal, Región Norte

Junta intermunicipal, Río Ayuquila Alto

Junta intermunicipal, Región Altos Norte (JIAN)

Junta intermunicipal, Lago de Chapala

Junta intermunicipal,
Región Altos Sur

Junta intermunicipal, Cuenca del Río Coahuayana

Junta intermunicipal, Región Costa Sur

Junta intermunicipal, Cuenca Baja del Río Ayuquila

Junta intermunicipal, Región Lagunas

Junta intermunicipal,
Sierra Occidental y Costa

10
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Secretaría de Planeación y Participación Ciudadana

Caravana Queremos Escucharte

12
Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas

Proyectos Regionales

Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Felipe Munguía Aguilar
Coordinador de Vinculación Internacional
y Gestor de la REG

33 3819 2379 ext. 43658

felipe.munguia@jalisco.gob.mx

Magisterio 1499-1er Piso,
Col. Miraflores, C.P. 44270,
Guadalajara, Jalisco

Comunidad de Gobernanza Paz, Comunidad 
de Gobernanza Paz y Prevención y Somos 
Jalisco 200 años

Mecanismo de participación ciudadana en 
gobernanza para la designación de presu-
puesto: “Caravana: Queremos escucharte”
Fuente: Agendas Regionales

Celia Andrea Ramírez Aréchiga
Directora General de Vinculación

33 3819 2379

celia.ramirez@jalisco.gob.mx

Magisterio 1499-1er Piso,
Col. Miraflores, C.P. 44270,
Guadalajara, Jalisco

Gobernanza para
el desarrollo

Cultura de Paz
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01 NORTE

02 ALTOS NORTE

03 ALTOS SUR

04 CIÉNEGA

05 SURESTE

06 SUR

12 CENTRO

11 LAGUNAS

10 VALLES

09 COSTA-SIERRA OCCIDENTAL

08 COSTA SUR

07 SIERRA DE AMULA
11
15
17
32
28
34
37
54
52
88
90

102
106
110

Atengo
Autlán de Navarro
Ayutla
Chiquilistlán
Cuautla
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
Tecolotlán
Tenamaxtlán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula

21
22
27
43

100
68

Casimiro Castillo
Cihuatlán
Cuautitlán de García Barragán
La Huerta
Tomatlán
Villa Purificación

12
20
38
58
62
67
80
84

Atenguillo
Cabo Corrientes
Guachinango
Mascota
Mixtlán
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende

3
5
6
9

36
40
55

7
75
83
94
95

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
El Arenal
Etzatlán
Hostotipaquillo
Magdalena
San Juanito de Escobedo
San Marcos
Tala
Tequila
Teuchitlán

2
4

10
14
24
77
82
86
89
92
114
119

Acatlán de Juárez
Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Cocula
San Martín Hidalgo
Sayula
Tapalpa
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Villa Corona
Zacoalco de Torres

29
70
39
44
45
51
71

98
97
101
120
124

Cuquío
El Salto
Guadalajara
Ixtlahuacán de los Membrillos
Ixtlahuacán del Río
Juanacatlán
San Cristóbal de la Barranca
San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zúñiga
Tonalá
Zapopan
Zapotlanejo

79
49
65
113
85
87
99

103
108
121
122
23

Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
Pihuamo
San Gabriel
Tamazula de Gordiano
Tecalitlán
Tolimán
Tonila
Tuxpan
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

30
26
50
57
59
69
56
96

107
112

Chapala
Concepción de Buenos Aires
Jocotepec
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Quitupan
Santa María del Oro
Tizapán el Alto
Tuxcueca
Valle de Juárez

13
16
33
47
18
63
66

105
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Degollado
Jamay
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tototlán
Zapotlán del Rey

1
8

117
46
48
60
74

125
78
91
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Jalostotitlán
Jesús María
Mexticacán
San Julián
San Ignacio Cerro Gordo
San Miguel el Alto
Teocaltiche
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

35
53
64
72
73

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

19
31
25
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero

Lago de Chapala

Regiones operativas de la SPPC para la Gobernanza
y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Región 01 Norte

Región 09 Costa -
Sierra Occidental

Región 02 Altos Norte

Región 03 Altos Sur

Región 04 Ciénega

Región 06 Sureste

Región 08 Costa Sur

Región 07 Sierra de Amula

Región 12 Centro

Región 05 Sureste

Región 10 Valles

Región 11 Lagunas
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Secretaría de Trabajo y Previsión Social

Unidades Regionales de TyPS

8 Gobernanza
para el desarrollo

Cultura de paz
Competencias y
capacidades del
capital humano

GobernabilidadInnovación, ciencia
y tecnología

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Mtro. Rubén Dario Larios Garcia
Director General del Trabajo

33 3030 1000 Ext. 26708

fernando.puga@jalisco.gob.mx 

Calz. de las Palmas No. 96,
Colonia La Aurora, C.P. 44460,
Guadalajara, Jalisco. Proyectos Regionales

Programa Empleo Temporal 
para el Beneficio de la 
Comunidad-Jalisco Retribuye

Programa Vinculación 
Laboral-Jalisco Trabaja
Fuente: Agendas Regionales



M A P A S  I N F O G R Á F I C O S

33

61

53

100

43

76

8

68

84

6

49

20

85

93

58

27

19

35

94

64

80

67

87

65

17

38

73

56

91

45

12

42

31

78
40

22

15

25

97

120

48

1

29

83

88

99

86

46

69

11

13

21

71

113

41

124

109

3

62

5

33
18

115

118

28

14

7

16

36

108

104

79

2

92

24

72
55

1 0

116

50

90

32

23

81

110 26
59

77

82

123

60

106

66

9

119

4

111

75

52

122

74

114

34

63

105

102

95

121

54

96

44

117

125

39

57

103

47

37

51

30

98
101

70

107
89

112

  

UNIDAD LAGOS DE MORENO

UNIDAD ARANDAS

UNIDAD JAMAY

UNIDAD CIUDAD GUZMÁN

UNIDAD CENTRAL

UNIDAD TLAQUETPAQUE

UNIDAD PUERTO VALLARTA

UNIDAD AUTLÁN DE NAVARRO

11
15
17
21
32
22
27
34
37
54
52
43
88
90

102
106
110
68

Atengo
Autlán de Navarro
Ayutla
Casimiro Castillo
Chiquilistlán
Cihuatlán
Cuautitlán de García Barragán
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
La Huerta
Tecolotlán
Tenamaxtlán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula
Villa Purificación

12
20
28
38
58
62
67
80
84

100

Atenguillo
Cabo Corrientes
Cuautla
Guachinango
Mascota
Mixtlán
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende
Tomatlán

3
5
6

19
31

24
25
29

9
36
39
40
41
42
45
55
61
71
7

75
76
77
81
83
94
95

104
114
115

120

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
Bolaños
Chimaltitán
Cocula
Colotlán
Cuquío
El Arenal
Etzatlán
Guadalajara
Hostotipaquillo
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Ixtlahuacán del Río
Magdalena
Mezquitic
San Cristóbal de la Barranca
San Juanito de Escobedo
San Marcos
San Martín de Bolaños
San Martín Hidalgo
Santa María de los Ángeles
Tala
Tequila
Teuchitlán
Totatiche
Villa Corona
Villa Guerrero
Zapopan

2
70
44
51

98
97
101
124

Acatlán de Juárez
El Salto
Ixtlahuacán de los Membrillos
Juanacatlán
San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zúñiga
Tonalá
Zapotlanejo

4
10
14
26
79
49
57
59
65
69
113
56
82
85
86
87
89
92
99

103
108
112
119
121
122
23

Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Concepción de Buenos Aires
Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Pihuamo
Quitupan
San Gabriel
Santa María del Oro
Sayula
Tamazula de Gordiano
Tapalpa
Tecalitlán
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Tolimán
Tonila
Tuxpan
Valle de Juárez
Zacoalco de Torres
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

13
16
30
33
47
50
18
63
66
96

105
107
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Chapala
Degollado
Jamay
Jocotepec
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tizapán el Alto
Tototlán
Tuxcueca
Zapotlán del Rey

1
8

117
46
48
60
125
74
78
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Jalostotitlán
Jesús María
Mexticacán
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Miguel el Alto
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

35
53
64
72
73
91

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

Lago de Chapala

Regiones operativas de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social
para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Unidad Central

Unidad Puerto Vallarta

Unidad Lagos de Moreno

Unidad Arandas

Unidad Jamay

Unidad Ciudad Guzmán

Unidad Autlán de Navarro

Unidad Tlaquepaque

12
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Secretaría del Sistema de Asistencia Social

Vinculación Regional

12 Grupos prioritarios

Pobreza y desigualdadDesarrollo rural

Protección a la salud
Gobernanza
territorial y

desarrollo regional

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Lic. Sergio Cuevas Elvira
Director de Vinculación Regional

33 3030 1212 Ext. 52649

sergio.cuevas@jalisco.gob.mx

Carlos Pereira No. 845
Col. Miraflores, C.P. 44270,
Guadalajara, Jalisco. Proyectos Regionales

Academias deportivas, 
espacios para la Paz

RECREA
Fuente: Agendas Regionales
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2

92
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72
55

10

116

50

90
32
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81

110 26
59

77

82

123

60

106

66

9

119

4

111

75

52

122

74

114

34

63

105

102

95

121

54

96

44

117

125

39

57

103

47

37

51

30

98
101

70

107
89

112

LAGO DE CHAPALA

01 NORTE

02 ALTOS NORTE

03 ALTOS SUR

04 CIÉNEGA

05 SURESTE

06 SUR

12 CENTRO

11 LAGUNAS

10 VALLES

09 COSTA-SIERRA OCCIDENTAL

08 COSTA SUR

07 SIERRA DE AMULA

11
15
17

32
28
34
37
54
52
88
90

102
106
110

Atengo
Autlán de Navarro
Ayutla
Chiquilistlán
Cuautla
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
Tecolotlán
Tenamaxtlán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula

21
22
27
43

100
68

Casimiro Castillo
Cihuatlán
Cuautitlán de García Barragán
La Huerta
Tomatlán
Villa Purificación

12
20
38
58
62
67
80
84

Atenguillo
Cabo Corrientes
Guachinango
Mascota
Mixtlán
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende

3
5
6
9

36
40
55

7
75
83
94
95

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
El Arenal
Etzatlán
Hostotipaquillo
Magdalena
San Juanito de Escobedo
San Marcos
Tala
Tequila
Teuchitlán

2
4

10
14
24
77
82
86
89
92
114
119

Acatlán de Juárez
Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Cocula
San Martín Hidalgo
Sayula
Tapalpa
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Villa Corona
Zacoalco de Torres

29
70
39
44
45
51
71

98
97
101
120
124

Cuquío
El Salto
Guadalajara
Ixtlahuacán de los Membrillos
Ixtlahuacán del Río
Juanacatlán
San Cristóbal de la Barranca
San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zúñiga
Tonalá
Zapopan
Zapotlanejo

79
49
65
113
85
87
99

103
108
121
122
23

Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
Pihuamo
San Gabriel
Tamazula de Gordiano
Tecalitlán
Tolimán
Tonila
Tuxpan
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

30
26
50
57
59
69
56
96

107
112

Chapala
Concepción de Buenos Aires
Jocotepec
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Quitupan
Santa María del Oro
Tizapán el Alto
Tuxcueca
Valle de Juárez

13
16
33
47
18
63
66

105
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Degollado
Jamay
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tototlán
Zapotlán del Rey

1
8

117
46
48
60
125
74
78
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Jalostotitlán
Jesús María
Mexticacán
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Miguel el Alto
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

35
53
64
72
73
91

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

19
31
25
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero

Regiones operativas de la Secretaria del Sistema de Asistencia Social
para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Región 01 Norte

Región 09 Costa -
Sierra Occidental

Región 02 Altos Norte

Región 03 Altos Sur

Región 04 Ciénega

Región 06 Sureste

Región 08 Costa Sur

Región 07 Sierra de Amula

Región 12 Centro

Región 05 Sureste

Región 10 Valles

Región 11 Lagunas

13
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Secretaría General de Gobierno

DG de Desarrollo Municipal

12 Gobernabilidad

Administración
pública

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Ma. Elizabeth Alcaraz Virgen
Directora General de Desarrollo Municipal

33 1543 8800 Ext. 38755

elizabeth.alcaraz@jalisco.gob.mx

Francisco I Madero # 110,
Colonia Centro, C.P. 44100,
Guadalajara, Jalisco
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9
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4

111

75

52

122

74

114

34

63

105

102

95

121

54

96

44

117

125

39

57

103

47

37

51

30

98
101

70
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LAGO DE CHAPALA

01 NORTE

02 ALTOS NORTE

03 ALTOS SUR

04 CIÉNEGA

05 SURESTE

06 SUR

12 CENTRO

11 LAGUNAS

10 VALLES

09 COSTA-SIERRA OCCIDENTAL

08 COSTA SUR

07 SIERRA DE AMULA

11
15
17

32
28
34
37
54
52
88
90

102
106
110

Atengo
Autlán de Navarro
Ayutla
Chiquilistlán
Cuautla
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
Tecolotlán
Tenamaxtlán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula

21
22
27
43

100
68

Casimiro Castillo
Cihuatlán
Cuautitlán de García Barragán
La Huerta
Tomatlán
Villa Purificación

12
20
38
58
62
67
80
84

Atenguillo
Cabo Corrientes
Guachinango
Mascota
Mixtlán
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende

3
5
6
9

36
40
55

7
75
83
94
95

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
El Arenal
Etzatlán
Hostotipaquillo
Magdalena
San Juanito de Escobedo
San Marcos
Tala
Tequila
Teuchitlán

2
4

10
14
24
77
82
86
89
92
114
119

Acatlán de Juárez
Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Cocula
San Martín Hidalgo
Sayula
Tapalpa
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Villa Corona
Zacoalco de Torres

29
70
39
44
45
51
71

98
97
101
120
124

Cuquío
El Salto
Guadalajara
Ixtlahuacán de los Membrillos
Ixtlahuacán del Río
Juanacatlán
San Cristóbal de la Barranca
San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zúñiga
Tonalá
Zapopan
Zapotlanejo

79
49
65
113
85
87
99

103
108
121
122
23

Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
Pihuamo
San Gabriel
Tamazula de Gordiano
Tecalitlán
Tolimán
Tonila
Tuxpan
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

30
26
50
57
59
69
56
96

107
112

Chapala
Concepción de Buenos Aires
Jocotepec
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Quitupan
Santa María del Oro
Tizapán el Alto
Tuxcueca
Valle de Juárez

13
16
33
47
18
63
66

105
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Degollado
Jamay
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tototlán
Zapotlán del Rey

1
8

117
46
48
60
125
74
78
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Jalostotitlán
Jesús María
Mexticacán
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Miguel el Alto
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

35
53
64
72
73
91

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

19
31
25
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero

Regiones operativas de la Secretaría General de Gobierno
para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Región 01 Norte

Región 09 Costa -
Sierra Occidental

Región 02 Altos Norte

Región 03 Altos Sur

Región 04 Ciénega

Región 06 Sureste

Región 08 Costa Sur

Región 07 Sierra de Amula

Región 12 Centro

Región 05 Sureste

Región 10 Valles

Región 11 Lagunas
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Subsecretaría de Derechos Humanos - Dirección de la Diversidad Sexual

Diversidad Sexual

9 Derechos humanos

Igualdad de género
Prevención social de

las violencias y la
delincuencia

Gobernanza para
el desarrollo

Competencias y
capacidades del
capital humano

Cultura de pazGrupos prioritarios

Desarrollo integral de
las niñas, los niños

y adolescentes

Mujeres libres
de violencia

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Ana Luz Padilla López
Directora de Diversidad Sexual

33 3169 2669 Ext.34153

diversidadsexual.sgg@jalisco.gob.mx

Calle Jesús García #720
Col. Centro, C.P. 44100,
Guadalajara, Jalisco.
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01 NORTE

02 ALTOS NORTE

03 ALTOS SUR

04 CIÉNEGA

05 SUR-SURESTE

09 CENTRO

08 VALLES

07 COSTA NORTE Y SIERRA OCCIDENTAL

06 SIERRA DE AMULA Y COSTA SUR

11
15
21
32
22
27
34
37
54
52
43
88
90

102
106
110
68

Atengo
Autlán de Navarro
Casimiro Castillo
Chiquilistlán
Cihuatlán
Cuautitlán de García Barragán
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
La Huerta
Tecolotlán
Tenamaxtlán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula
Villa Purificación

12
17

20
28
38
58
62
67
80
84

100

Atenguillo
Ayutla
Cabo Corrientes
Cuautla
Guachinango
Mascota
Mixtlán
Puerto Vallarta
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende
Tomatlán

3
5
6

24
9

36
40
55

7
75
77
83
94
95

Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
Cocula
El Arenal
Etzatlán
Hostotipaquillo
Magdalena
San Juanito de Escobedo
San Marcos
San Martín Hidalgo
Tala
Tequila
Teuchitlán

2
29
70
39
44
45
51
71

98
97
101
114
120
124

Acatlán de Juárez
Cuquío
El Salto
Guadalajara
Ixtlahuacán de los Membrillos
Ixtlahuacán del Río
Juanacatlán
San Cristóbal de la Barranca
San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zúñiga
Tonalá
Villa Corona
Zapopan
Zapotlanejo

4
10
14
26
79
49
57
59
65
69
113
56
82
85
86
87
89
92
99

103
108
112
119
121
122
23

Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Concepción de Buenos Aires
Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Pihuamo
Quitupan
San Gabriel
Santa María del Oro
Sayula
Tamazula de Gordiano
Tapalpa
Tecalitlán
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Tolimán
Tonila
Tuxpan
Valle de Juárez
Zacoalco de Torres
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

13
16
30
33
47
50
18
63
66
96

105
107
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Chapala
Degollado
Jamay
Jocotepec
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tizapán el Alto
Tototlán
Tuxcueca
Zapotlán del Rey

1
8

117
46
48
60
125
74
78
93
111

118

Acatic
Arandas
Cañadas de Obregón
Jalostotitlán
Jesús María
Mexticacán
San Ignacio Cerro Gordo
San Julián
San Miguel el Alto
Tepatitlán de Morelos
Valle de Guadalupe
Yahualica de González Gallo

35
53
64
72
73
91

109
116

Encarnación de Díaz
Lagos de Moreno
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Juan de los Lagos
Teocaltiche
Unión de San Antonio
Villa Hidalgo

19
31
25
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero

Lago de Chapala

Regiones operativas de la Subsecretaría de Derechos Humanos.
Diversidad Sexual para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Región 01 Norte

Región 07 Costa Norte
y Sierra Occidental

Región 02 Altos Norte

Región 03 Altos Sur

Región 04 Ciénega

Región 05 Sur-Sureste
Región 06 Sierra de Amula y Costa Sur

Región 09 Centro
Región 08 Valles

15
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Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos

Comandancias Regionales

9 Protección Civil

Personas Informantes de la REG Número de regiones operativas Temáticas para la
Gobernanza y el Desarrollo

Cmte. Javier Alain León Cervantes
Director de Evaluación y Seguimiento

33 3670 9165 ext: 50106 y 50490

alain.leon@jalisco.gob.mx 
evaluacion.uepcb@jalisco.gob.mx

Av. 18 de Marzo #750
Col. La Nogalera, C.P. 44470,
Guadalajara, Jalisco
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C.R. VILLA GUERRERO

C.R. SAN JUAN DE LOS LAGOS

C.R. PONCITLÁN

C.R. CIUDAD GUZMÁN

C.R. GUADALAJARA

C.R. PUERTO VALLARTA

C.R. TALPA DE ALLENDE

C.R. CIHUATLÁN

C.R. EL GRULLO
11
15
17

32
34
37
54
52
88
90
99

102
106
110

Atengo
Autlán de Navarro
Ayutla
Chiquilistlán
Ejutla
El Grullo
El Limón
Juchitlán
Tecolotlán
Tenamaxtlán
Tolimán
Tonaya
Tuxcacuesco
Unión de Tula

21
22
27
43

100
68

Casimiro Castillo
Cihuatlán
Cuautitlán de García Barragán
La Huerta
Tomatlán
Villa Purificación

12
28
38
58
62
80
84

Atenguillo
Cuautla
Guachinango
Mascota
Mixtlán
San Sebastián del Oeste
Talpa de Allende

20
67

Cabo Corrientes
Puerto Vallarta

1
2
3
5
6

24
29

9
70
36
39
40
45
51
55
71
7

75
77
83
94
95
98
97
101
114
120
124

Acatic
Acatlán de Juárez
Ahualulco de Mercado
Amatitán
Ameca
Cocula
Cuquío
El Arenal
El Salto
Etzatlán
Guadalajara
Hostotipaquillo
Ixtlahuacán del Río
Juanacatlán
Magdalena
San Cristóbal de la Barranca
San Juanito de Escobedo
San Marcos
San Martín Hidalgo
Tala
Tequila
Teuchitlán
San Pedro Tlaquepaque
Tlajomulco de Zúñiga
Tonalá
Villa Corona
Zapopan
Zapotlanejo

4
10
14
26
79
49
57
59
65
69
113
56
82
85
86
87
89
92

103
108
112
119
121
122
23

Amacueca
Atemajac de Brizuela
Atoyac
Concepción de Buenos Aires
Gómez Farías
Jilotlán de los Dolores
La Manzanilla de la Paz
Mazamitla
Pihuamo
Quitupan
San Gabriel
Santa María del Oro
Sayula
Tamazula de Gordiano
Tapalpa
Tecalitlán
Techaluta de Montenegro
Teocuitatlán de Corona
Tonila
Tuxpan
Valle de Juárez
Zacoalco de Torres
Zapotiltic
Zapotitlán de Vadillo
Zapotlán el Grande

13
16
30
33
44
47
48
50
18
63
66
96

105
107
123

Atotonilco el Alto
Ayotlán
Chapala
Degollado
Ixtlahuacán de los Membrillos
Jamay
Jesús María
Jocotepec
La Barca
Ocotlán
Poncitlán
Tizapán el Alto
Tototlán
Tuxcueca
Zapotlán del Rey

8
117
35
46
53
60
64
72

125
73
74
78
91
93

109
111

116
118

Arandas
Cañadas de Obregón
Encarnación de Díaz
Jalostotitlán
Lagos de Moreno
Mexticacán
Ojuelos de Jalisco
San Diego de Alejandría
San Ignacio Cerro Gordo
San Juan de los Lagos
San Julián
San Miguel el Alto
Teocaltiche
Tepatitlán de Morelos
Unión de San Antonio
Valle de Guadalupe
Villa Hidalgo
Yahualica de González Gallo

19
31
25
41
42
61
76
81

104
115

Bolaños
Chimaltitán
Colotlán
Huejúcar
Huejuquilla el Alto
Mezquitic
San Martín de Bolaños
Santa María de los Ángeles
Totatiche
Villa Guerrero

Lago de Chapala

Regiones operativas de la Unidad Estatal de Protección Civil y
Bomberos para la Gobernanza y el Desarrollo Sostenible de Jalisco

Fuente: Límites estatales y municipales del “Mapa General del Estado de Jalisco 2012”. DIGELAC ACU 013/2012 publicado en el Periódico Oficial El Estado de Jalisco el 27 marzo de 2012.

IIEG
Instituto de Información
Estadística y Geográfica
de Jalisco

Comandancia Regional
Talpa de Allende

Comandancia Regional Villa Guerrero

Comandancia Regional
Puerto Vallarta

Comandancia Regional San Juan de los Lagos

Comandancia Regional Poncitlán

Comandancia Regional Ciudad Guzmán

Comandancia Regional Cihuatlán

Comandancia Regional El Grullo

Comandancia Regional
de Guadalajara

16
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Planeaci     n y
Participaci     n

Ciudadan
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¿Qué es una Agenda Regional?
Una Agenda Regional es un instrumento de planeación que vincula y focaliza 
los intereses de proyección social y esfuerzos públicos para contribuir en el 
desarrollo integral sostenible de personas, comunidades y territorios. 

Su objetivo es articular las necesidades municipales definidas en los 
Planes Municipales de Desarrollo y Gobernanza 2021-2024 con los pro-
yectos del Poder Ejecutivo fuera del Área Metropolitana de Guadalajara 
(AMG), para los años 2023 y 2024.

Articular las necesidades municipales 
a los programas y proyectos del

Ejecutivo Estatal para los
años 2023 y 2024

INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

Vinculan
y focalizan

intereses de
proyección social
con los esfuerzos 

públicos

Contribuyen
al desarrollo
integral sosteni-
ble de personas, 
comunidades y 
territorios

Fuente: SPPC, Planea - https://plan.jalisco.gob.mx/agendas-regionales
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¿Qué son las Reglas de 
Operación (ROP)?
Las Reglas de Operación (ROP) de un programa 
son el principal instrumento normativo de una 
intervención pública que es programa social 
y/u otorga apoyos públicos. 

En ellas se establecen los objetivos del 
beneficio o apoyo que entregan, los requi-
sitos para obtenerlos, los alcances que 
tienen y la forma de gestionarlos. 

Fuente: SPPC, Evalua - https://evalua.jalisco.gob.mx/monitoreo/reglas-de-operacion 

Objetivos

Cobertura geográfica

Población potencial
y objetivo

Programas potencialmente
complementarios

Características de
los apoyos

Selección   
de beneficiarios

Proceso de operación
o instrumentación

Ejercicio y 
comprobación del gasto

Indicadores de
resultado y valor público

Transparencia y
difusión

Padrón de
beneficiarios

Contraloría y
participación

ciudadana

Convocatorias

Anexos

Seguimiento y
monitoreo

Evaluación

Fundamentación y
  motivación jurídica

Antecedentes

Descripción del problema
 público y la intervención

Información básica
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Distribución de Personas enlaces Regionales de la REG  según Institución

Personas Enlaces Regionales

0 10 20 30 40
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Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos
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Sistema Estatal para el Fomento Deportivo

Secretaría del Sistema de Asistencia Social

Fiscalía del Estado de Jalisco

OPD Servicios de Salud Jalisco
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396 Espacios Regionales distribuidos por región administrativa
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Mapa de Relaciones temáticas de Gobernanza y Desarrollo para las 
Regiones Operativas
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Redes de Gobernanza

Modelos de Gobernanza

Ruta Crítica en Redes: 

1. Una ruta (camino) es un conjunto de nodos don-
de existe una relación lineal dentro de una red.

2. La distancia de una ruta cualquiera, es la suce-
sión de nodos que hay en su relación lineal.

3. Entre mayor número de articulaciones tengan los nodos, 
será mayor la diversidad de rutas en una red (densidad).

4. Por ello, una RUTA CRÍTICA es la más larga de la red, ya que con-
tendría la mayor cantidad de nodos entre la diversidad de rutas 
y por ende, sería la ruta que tiene mayor influencia en la red.

5. En términos de GOBERNANZA, la ruta crítica puede ejer-
cer una influencia jerárquica o democrática sobre la red.
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Ruta Crítica de las temáticas de Gobernanza y Desarrollo para las Regiones 
Operativas – Acciones e Instrumentos de Vinculación –

 ȝ Crear espacios de 
diálogo y vinculación, 
tanto físicos como 
virtuales al interior 
del estado, con temá-
ticas necesarias para 
la protección de  los 
Derechos de NNA.

 ȝ Capacitaciones de 
sensibilización con 
perspectiva de di-
versidad sexual 
2020 - activo.

 ȝ Generar y compar-
tir información en 
los municipios y con 
otros actores refe-
rente al tema de los 
derechos de NNA.

 ȝ Revisión y segui-
miento de carpetas 
de investigación en 
favor de las víctimas.

 ȝ Convenio de 
Colaboración en mate-
ria de Capacitación 
y préstamo de insta-
laciones que celebra 
la STPS, Centro de 
Capacitación para 
el Trabajo del Estado 
de Jalisco - IDEFT.

 ȝ Llevar control periódi-
co del progreso hacia 
los objetivos  refleja-
dos en el Programa 
de Trabajo de las 
Secretarías Ejecutivas 
del SIPINNA Municipal 
(el cual prevé la te-
mática especial del 
Plan de Gobernanza y 
Desarrollo sobre ni-
ñez y adolescencia).

 ȝ Convenio de 
Colaboración por 
parte del Fideicomiso 
de Inversión y 
Administración 
Denominado 
Fideicomiso 
Fondo Impulso 
Jalisco (FINJA).

 ȝ Acta de termina-
ción de proceso de 
digitalización.

 ȝ Plataforma de ID 
Emprendimiento.

 ȝ Programa de 
Verificación 
Voluntaria - VELAVO.

 ȝ Crear espacios de 
diálogo y vinculación.

 ȝ Fomentar las mesas de 
trabajo regionales que 
faciliten la vinculación.

 ȝ Proyectos Colaborativos 
de Ingeniería.

 ȝ Proyectos Colaborativos 
y de Vinculación.

 ȝ Coadyuvar con la 
Jefatura de Gabinete 
en la formulación de 
proyectos transver-
sales para eficientar 
la política pública y 
la solución de temas 
de interés común.

 ȝ Implementar capaci-
taciones y sensibiliza-
ciones de formación 
así como promover 
plataformas de apren-
dizaje en línea de los 
Derechos de NNA.

 ȝ Convenio de 
Colaboración 
Celebrado entre 
la Secretaría de 
Salud asistida por el 
Instituto Jalisciense 
de Salud Mental y el 
Instituto Nacional de 
Psiquiatria Ramon de 
la Fuente y la STYPS.

 ȝ Plataforma Web 
de la Dirección de 
Diversidad Sexual del 
Estado de Jalisco.

 ȝ Gestionar y dirigir 
la vinculación ins-
titucional entre la 
Coordinación General 
con las demás coor-
dinaciones e instan-
cias que integran la 
estructura adminis-
trativa del Estado.

 ȝ Convenio de coor-
dinación para las 
Regiones Sierra 
Occidental y Costa Sur 
en materia de orde-
namiento territorial.

 ȝ Convenio de 
Colaboración Visión 
Mundial de México 
A.C. en lo sucesi-
vo World Visión.

 ȝ Nodos de impulso a 
la Economía Social y 
Solidaria (NODESS) y 
proyectos colabora-
tivos de vinculación.

Derechos
humanos

Gobernanza para
el desarrollo

Innovación, ciencia
y tecnología

Acciones e Instrumentos de Vinculación

Educación Grupos
prioritarios

Gobernanza territorial
y desarrollo regional
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Recuento de las Acciones e Instrumentos de Vinculación en instrumentos 
de Evaluación (ROPs)

Instituciones
Acciones Instrumentos

Comunicación Coordinación Colaboración Cooperación Comunicación Coordinación Colaboración Cooperación

Consejo Estatal de Ciencia y 
Tecnología de Jalisco (COECyTJAL)

1 - 4 2 - - - 2

Secretaría de Desarrollo Económico 
(SEDECO)

7 1 8 - - - -

Secretaría de Medio Ambiente y 
Desarrollo Territorial (SEMADET)

2 - 2 - - - - 2

Secretaría del Sistema de 
Asistencia Social

7 7 9 1 - - - 2

Secretaría del Trabajo y Previsión 
Social (STPS)

2 - 2 1 - - -

Subtotal 19 8 21 4 0 0 0 6

TOTAL 52 6

Fuente: Rutas críticas de los 51 actores de la REG y de las 55  Reglas de Operación de los Programas (ROP) de 15 dependencias del Gobierno de Jalisco: 
https://evalua.jalisco.gob.mx/monitoreo/historio-reglas-de-operacion 
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Vinculación entre AR - REG - ROP

Estructura
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Articular las necesidades municipales 
a los programas y proyectos del

Ejecutivo Estatal para los
años 2023 y 2024

INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

Vinculan
y focalizan

intereses de
proyección social
con los esfuerzos 

públicos

Contribuyen
al desarrollo
integral 
sostenible de 
personas, 
comunidades y 
territorios

Gobernanza Anticipatoria Regiones Operativas

Necesidades
Regionales

Reglas
Operativas
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DIRECTORIO
Gobierno del Estado de Jalisco

Enrique Alfaro Ramírez

Gobernador Constitucional del Estado de Jalisco

Margarita Sierra Díaz de Rivera

Secretaria de Planeación y Participación Ciudadana

Celia Andrea Ramírez Aréchiga

Directora General de Vinculación

Informantes de la REG

Agencia de Coinversión para el Desarrollo 
Sostenible de Jalisco - COINVIERTE

Carlos Enrique González Lozano
Coordinador General de Proyectos Estratégicos Regionales

Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a Víctimas - CEEAVJ
Olga Lidia Noyola González

Asesor Jurídico

Comisión para la Protección Contra Riesgos Sanitarios 
del Estado de Jalisco - COPRISJAL

QFB Arturo Lara Alejo
Encargado del Departamento de Productos y Servicios

Consejo Estatal de Ciencia y Tecnología - COECYTJAL
Dr. Francisco Medina Gómez

Director General
Clemente Rafael Zepeda Zepeda

Jefe de Difusión y Divulgación de la Ciencia

Coordinación General Estratégica de Gestión del Territorio - CGEGT
Germán García Velázquez

Coordinador de Vinculación y Apoyo Institucional

Agencia Estatal de Energía - AEEJ
Lic. Leonardo Padilla

Coordinador Técnico Jurídico

Comisión Estatal del Agua Jalisco - CEA
Lic. José Enrique Pelayo Ruiz

Subdirector de Socialización y Contraloría Social



R E G I O N E S  O P E R A T I V A S

54

Consejo Estatal de Salud Mental y Adicciones - CESMA
C. María del Carmen Martínez Estrella

Coordinadora de Vinculación Institucional

Consejo Estatal para el Fomento Deportivo - CODE
Enoch Cruz López

Jefe de Evaluación y Seguimiento
David Lona Reyes

Director de Centros Deportivos Municipales

Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social - CGEDS
Sandra Lucero Rivera Martínez

Jefa de Planeación A

Contraloría del Estado
Lic. Salvador Rolón Romero

Coordinador General de Proyectos
Lizette del Carmen Ramirez Preciado

Coordinador Especializado A

Fondo Jalisco de Fomento Empresarial - Fojal
Ismael Campos Martinez

Coordinador de Promoción Regional

Instituto de Justicia Alternativa del Estado de Jalisco - IJA
Lic. Hugo Gutierréz González

Coordinador de Sedes Regionales

Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses - IJCF
Q.F.B. Iliana Maritza López García

Coordinadora de Atención a Familiares de 
Personas Fallecidas sin Identificar

Instituto Jalisciense de Salud Mental - SALME
Mtra. Ana Isabel Estrada Ramírez

EDD. Rehabilitación Psicosocial e Inclusión Comunitaria
Fiscalía del Estado de Jalisco - FE

Lic. Fernando Puga Paredes
Director de litigación Oral de la Fiscalía Especial Regional

Instituto de Información Estadística y Geografía - IIEG
María Guadalupe Plascencia Vázquez

Directora de la Coordinación del Sistema de
Información

Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco - IPEJAL
Daniel de Lira Garcia

Coordinador Especializado

Instituto Jalisciense de la Vivienda - IJALVI
Dra. Arq. Blanca Esther García Ramírez

Directora de Gestión Sectorial y Políticas Públicas de Vivienda

Instituto Nacional de Estadística y Geografía - INEGI
Arturo Olivares Duarte

Jefe de Departamento de Comité Estatal

Tecnológico Superior de Jalisco - TSJ
Francisco Gasca Acevedo

Director de Planeación y Desarrollo

Procuraduría Social del Estado - PROSOC
Licda. Luz María Alatorre Maldonado

Directora General de Regiones
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Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural - SADER
Luis Fernando Ravell García

Director de Planeación

Secretaría de Desarrollo Económico - SEDECO
Licda. Michelle Estefania Murguia Puga

Directora General de Desarrollo Regional

Secretaría de Educación - SEJ
Jesús Miguel Aldrete Guzmán

Encargado del Despacho de la Dirección 
General de Delegaciones Regionales

O.P.D. Servicios de Salud Jalisco - SSJ
Director de Regiones Sanitarias

Secretaría de Administración
Carlo Edoardo Núñez Morga

Director General de Unidades Regionales de Servicios Estatales - UNIRSE

Secretaría de Cultura - SC
Alejandra López Cuéllar

Jefa de Desarrollo Municipal

Secretaría de Desarrollo Económico
Dirección General de Fomento Artesanal

Elisa Noemí Macedo Martínez
Directora General de Fomento Artesanal

Maria Alejandra Lopez Herrera
Directora de Proyectos Estratégicos

Atalia Orozco Quintero
Coordinador de Información Seguimiento y Evaluación de Programas A

Secretaría de Gestión Integral del Agua - SEGIA
Hugo Alonso Pineda Gallardo

Jefe de Políticas Públicas

Secretaría de Igualdad Sustantiva entre Mujeres y Hombres - SISEMH
María Antonieta Vizcaíno Huerta

Directora de Fortalecimiento Municipal

Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología - SICyT
Mtra. Nora Martín Galindo

Directora General de Innovación y Desarrollo Empresarial y Social

Secretaría de la Hacienda Pública - SHP
Mtro. Gerardo de Jesús Valdivia Cervantes

Director de Inversión Pública

Secretaría de Planeación y Participación Ciudadana - SPPC
Laura Fernández Beas

Coordinadora General Municipios Regional

Secretaría de Transporte
Lic. Javier de Jesús Lechuga Millán

Coordinador de Desarrollo Político y Atención a la Problemática del Estado 
B comisionado como encargado de la Dirección de Delegaciones Foráneas

Secretaría de Infraestructura y Obra Pública - SIOP
Ing. Cesar Octavio Jacobo Algaba

Director de Socialización

Subsecretaría de Educación Superior - SUBSES
José Rosalío Muñoz Castro

Subsecretario de Educación Superior
Adriana Naranjo Espinoza 

Coordinadora P
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Secretaría de Medio Ambiente y Desarrollo Territorial - SEMADET
María Fernanda Plascencia De La Torre

Directora de Atención a Conflictos Socio Ambientales
Secretaría de Seguridad del Estado de Jalisco

Mtra. Violeta Castillo Saldivar
Comisaria Jefe de la Coordinación General de Planeación Operativa

Secretaría del Sistema de Asistencia Social - SSAS
Sergio Cuevas Elvira

Director de Vinculación Regional

Secretaría de Turismo - SECTURJAL
Mario Gálvez Barreto

Especialista en Diseño y Operación de Rutas Religiosas

Secretaría General de Gobierno - SGG
Mtra. María Elizabeth Alcaraz Virgen

Directora General de Desarrollo Municipal

Subsecretaría de Gestión Integral de Recursos y Programas Sociales
Director de Vinculación Regional

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco
Sistema DIF Jalisco

Lic. Alba Rosa Azpeitia Sánchez
Directora de Fortalecimiento Municipal

Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos - UEPCB
Cmte. Javier Alain León Cervantes

Director de Evaluación y Seguimiento

Secretaría del Trabajo y Previsión Social - STPS
Mtro. Rubén Dario Larios García

Director General del Trabajo

Subsecretaría de Derechos Humanos - Dirección de la Diversidad Sexual
Ana Luz Padilla López

Directora de Diversidad Sexual

Sistema de Protección Integral de Niños, Niñas y Adolescentes - SIPINNA
Licda. Claudia Viridiana Chavarín Almaraz

Coordinadora de Difusión Social y Vinculación Municipal
Licda. Bárbara Priscila Miranda González

Coordinadora de Política Pública, Investigación y 
Sistema de Información de Niñez y Adolescencia

Licda. Ahtziri Guadalupe Razo Dominguez
Auxiliar del área de Vinculación Municipal

Sistema Estatal Anticorrupción Jalisco - SEAJAL
Mtro. Gabriel Alejandro Corona Ojeda  Subdirector de 

Coordinación Interinstitucional Municipal

Universidad de Guadalajara - UdeG
Mtra. Paola Lyccette Corona Gutiérrez

Coordinadora General de Planeación y Evaluación
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Secretaría de Planeación y Participación Ciudadana 
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